

KẾ HOẠCH

Thúc đẩy, triển khai chuyển đổi IPv6, triển khai IPv6 only trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2026

Thực hiện Quyết định số 1398/QĐ-BKHCN ngày 26/02/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ, về việc ban hành Kế hoạch thúc đẩy, triển khai chuyển đổi IPv6, triển khai IPv6 only năm 2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thúc đẩy, triển khai chuyển đổi IPv6, triển khai IPv6 only năm 2026 trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Triển khai đồng bộ IPv6 trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, từng bước thí điểm và triển khai mô hình IPv6 only tới các cơ quan, đơn vị trong địa bàn tỉnh.

- Xây dựng hạ tầng mạng của tỉnh sẵn sàng hoạt động song song IPv4/IPv6 và tiến tới ưu tiên IPv6.

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh chuyển đổi IPv6 toàn diện cho mạng, dịch vụ Internet băng rộng, phân hoạch và cấp IPv6 cho khách hàng, hỗ trợ chuyển đổi IPv6 only cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp toàn tỉnh.

- Góp phần nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) của tỉnh và nâng cao chất lượng hạ tầng số, phục vụ chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2026

- Trên 95% Công thông tin điện tử, hệ thống thông tin của tỉnh hỗ trợ IPv6.

- Thí điểm IPv6 only tại: Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh, mạng LAN sở Khoa học và Công nghệ, các mạng, dịch vụ Internet băng rộng (Viettel, VNPT, MobiFone...).

- Thử nghiệm, thí điểm triển khai IPv4/IPv6 song song (Dual Stack) trong mạng LAN tại: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND phường Buôn Ma Thuột và phường Tuy Hòa.

- 100% dự án công nghệ thông tin mới bắt buộc hỗ trợ IPv6.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; tổng hợp thông tin, số liệu về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy chuyển đổi IPv6, IPv6 only và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về chuyển đổi IPv6, IPv6 only trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện, triển khai thí điểm và đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ các ngành, địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xử lý, tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai; tham mưu công tác sơ kết, tổng kết định kỳ.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin tăng cường nâng cao chất lượng dịch vụ đảm bảo các yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, viễn thông và công tác an toàn thông tin.

2. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách Nhà nước, tham mưu UBND tỉnh bố trí dự toán theo phân cấp ngân sách hiện hành để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch phù hợp quy định pháp luật về ngân sách Nhà nước và pháp luật có liên quan.

3. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, các sở, ban ngành, địa phương chủ động cụ thể các nhiệm vụ, kinh phí và thời gian hoàn thành các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, nội dung yêu cầu đề ra.

- Chủ động triển khai, nâng cấp các hệ thống thông tin của đơn vị đảm bảo sẵn sàng hoạt động song song IPv4/IPv6 và tiến tới ưu tiên IPv6.

4. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh

- Đồng hành, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Nâng cấp hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin để cung cấp dịch vụ IPv6, IPv6 only.

Trên đây là Kế hoạch Thúc đẩy, triển khai chuyển đổi IPv6, triển khai IPv6 only trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2026, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);
- BCĐ KH-CN, ĐMST, CDS tỉnh (b/c);
- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và PTTH tỉnh Đắk Lắk; Trung tâm CN và Công TTĐT tỉnh;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin (giao Sở KH-CN sao gửi);
- Các Phòng: ĐTKT, HCQT;
- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Thị Nguyễn Thảo